
 

 
 

 
 
 

Página 1 de 8 
 

 

Portaria nº 005/2024 

 

Secretaria de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Econômico  

 

 

Divulga Resultado Final da etapa de Análise 

Documental e Mérito Cultural do Edital 

Paulo Gustavo de Premiação e Produção 

Artística e Cultural. 

 

O Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Econômico de 

Alagoinha, no uso de suas atribuições, e considerando a Lei Complementar Federal 

nº 195, de 8 de julho de 2022, Lei Paulo Gustavo, e o que dispõe o Decreto Federal nº 

11.525, de 11 de maio de 2023, que regulamenta a Lei Complementar nº 195/2022; e  

 

Considerando a Resolução nº 005, de 18 de janeiro de 2024, da Comissão de Seleção 

do Edital Paulo Gustavo de Premiação e Produção Artística e Cultural, nomeada pela 

Portaria nº 002, de 07 de dezembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar lista com o resultado final da etapa de análise documental e de 

mérito cultural do Edital, conforme Anexos I, II e III. 

 

Art. 2º Convocar os candidatos habilitados e selecionados para a próxima etapa 

do Edital, na qual deverão comprovar sua regularidade fiscal, obedecendo ao Art. 19, § 

3º do Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023. 

 

§1º Os habilitados e selecionados deverão se apresentar em até 10 (dez) dias 

úteis, no horário de 8h até às 13h00, de forma presencial, no Centro Histórico, 

localizado na Rua Vereador José Galindo de Assis, nº 55, Alagoinha-PE, CEP.: 55260-

000, para entregar toda a documentação elencada nos itens 15.6.1 e 15.6.2 do Edital, 

observando-se as Erratas publicadas, copiada abaixo: 

§ 2º Os habilitados e selecionados na categoria "Prêmio para Mestras e Mestres 

da Cultura" têm a opção de fornecer dados bancários de uma conta da qual sejam 

titulares, sem a necessidade de que essa conta seja exclusiva para o recebimento da 

premiação. 



 

 
 

 
 
 

Página 2 de 8 
 

 

§3º Apenas os habilitados que entregarem todos os documentos acima listados 

poderão assinar o Termo de Execução Cultural ou o Termo de Premiação Cultural e ter 

o direito ao recebimento dos valores por categoria estipulados no Edital. 

 

Art. 3º Determinar a divulgação deste resultado no site oficial da Prefeitura 

(https://www.alagoinha.pe.gov.br) e sua publicação no Diário Oficial da AMUPE. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

Alagoinha, 19 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO VALDIR DIMAS DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Econômico 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

Página 3 de 8 
 

 

Anexo I – Lista de inscritos HABILITADOS na categoria “PRÊMIO PARA MESTRAS E MESTRES DA CULTURA” 
 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ Nota Cota Critério de desempate Situação 

01 Giselda Lins da Silva ***.036.204-** 22 Não - Selecionada 

02 Eronildes Castor Pereira ***.784.684-** 21 Não - Selecionado 

03 Maria Carmelita de Melo Silva ***.312.404-** 17 Não - Selecionada 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

Página 4 de 8 
 

 

Anexo II – Lista de inscritos HABILITADOS na categoria “DEMAIS FORMAS DE DIFUSÃO CULTURAL” 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 
Nome da Proposta Nota Cota 

Critério 

de 

desempate 

Situação 

01 
Maria das Graças dos 

Santos 
***.156.554-** - - 

1º Exposamambaia 

Artesanato 
73 Sim - Selecionada 

02 
Lúcia de Fátima Inojosa 

Freitas 
***.984.054-** - - 

Divulgação da História do 

Município de Alagoinha 

através do Livro: 

Alagoinha Nossa Terra, 

Nossa História. 

71 Não - Selecionada 

03 
Clécia Vanessa de Melo 

Silva 
***.327.714-** - - Oficina de Artesanato 65 Sim - Selecionada 

04 
Ana Cláudia Mercês da 

Silva 
***.052.504-** - - 

Oficina de Confecção de 

Indumentárias Juninas. 
56 Sim - Selecionada 

05 
Robson José Pereira de 

Carvalho 
***.299.304-** - - 

Baião de Três com Doba e 

seus Bonecos.  
55 Não - Selecionado 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

Página 5 de 8 
 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 
Nome da Proposta Nota Cota 

Critério 

de 

desempate 

Situação 

06 

Associação dos 

Quilombolas do Povoado 

de Alverne e Adjacências 

16.993.467/0001-10 

Sila Aguida 

Maria Simôes 

Oliveira 

054.560.094-47 

Documentário passo-a-

passo para a construção da 

indumentária do coco de 

roda. 

54 Sim - Selecionada 

07 Rosa Maria Cavalcanti ***.887.294-** - - 
Flor em forma de Mulher 

com Rosa 
52 Não 

Maior 

Idade 
Selecionada 

08 
Maria Celina de Melo 

Silva 
***.395.284-** - - 

Confecção de Laços em 

Cetim 
52 Sim - Selecionada 

09 
Enrique Eugênio Alves 

Castor 
***.032.024-** - - Acordeom Popular 50 Não - Selecionado 

10 
Sebastião Geraldo Pereira 

de Carvalho 
***.034.504-** - - Minhas Miniaturas 48 Não - Selecionado 

11 Edilane Torres Freire Paes ***.798.994-** - - Oficina de Costura 45 Não 
Maior 

Idade 
Selecionada 

12 
Magaiti Rodrigues 

Medeiros 
***.782.804-** - - 

Projeto Mãos Livres Arte 

em Biscuit 
45 Não - Selecionada 

13 
José Geraldo Galindo da 

Silva 
***.152.904-** - - 

Música para idosos 

"Relembrando Memórias e 

Emoções" 

40 Não - Selecionado 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

Página 6 de 8 
 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 
Nome da Proposta Nota Cota 

Critério 

de 

desempate 

Situação 

14 Myrelly Alves dos Santos ***.824.254-** - - 
Curso de Artesanato em 

Palha de Milho 
24 Não - Selecionada 

15 
Willyana Valesk de Melo 

Silva 
***.414.204-** - - 

Oficina de Gastronomia 

Tradicional 
19 Não - Selecionada 

16 
Eliane Rodrigues de Souza 

Guimarães 
***.458.144-** - - Artes para a Vida 15 Não - Selecionada 

17 Maria Vanizete da Silva ***.035.704-** - - Oficina de Artesanato 9 Não - Selecionada 

18 Maria Elizete Galindo ***.926.514-** - - Oficina de Artesanato 8 Não - Selecionada 

19 Jéssica Paes da Silva ***.705.174-** - - 
Arte no Biscuit e Alquimia 

dos Sabores 
7 Sim - Selecionada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

Página 7 de 8 
 

 

Anexo III – Lista de inscritos INABILITADOS na categoria “DEMAIS FORMAS DE DIFUSÃO CULTURAL” 
 

Nome CPF / CNPJ Nome da Proposta Cota Motivo 

Adilson José da Costa Filho ***.057.674-** 

Livro - Entre o Ramo 

e o Quilombo: A 

História da 

Escravidão em 

Alagoinha 

Não 

Proponente inscrito nos dois editais 

da Lei Paulo Gustavo em Alagoinha. 

Conforme item 8.8 do Edital, apenas 

será considerada válida a última 

proposta inscrita e desabilitada as 

demais inscrições 

Claudia Márcia de Melo ***.842.874-** 
Delícias do Campo 

para a Mesa 
Não 

Falecimento da Proponente durante o 

processo de seleção 

Diego Fellipp Antunes Inojosa ***.678.614-** 

Órion: desvendando 

o céu e as histórias 

de Alagoinha 

Não Não atendeu o item 2.1 do Edital. 

Giselda Lins da Silva ***.036.204-** 
Oficina de Bordado 

em Pano de Prato 
Não 

Proponente já contemplada em outra 

categoria. A inscrição com menor 

nota fica desabilitada, a fim de fazer 

cumprir o item 8.6 do Edital 

Maria Carmelita de Melo Silva ***.312.404-** 
Oficina de 

Artesanato 
Não 

Proponente já contemplada em outra 

categoria. A inscrição com menor 

nota fica desabilitada, a fim de fazer 

cumprir o item 8.6 do Edital 



 

 
 
 
 
 
 
 

Página 8 de 8 
 

 

Nome CPF / CNPJ Nome da Proposta Cota Motivo 

Maria Sebastiana da Silva ***.373.767-** 
Artesanato 

Regional/Nordestino 
Não 

Proponente inscrita nos dois editais 

da Lei Paulo Gustavo em Alagoinha. 

Conforme item 8.8 do Edital, apenas 

será considerada válida a última 

proposta inscrita e desabilitada as 

demais inscrições 

Mauricelia Florentino da Silva ***.520.124-** 
Minicurso da Cultura 

Holística do Reike 
Sim Não atendeu o item 2.1 do Edital. 

 

 


